
Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2019. 
 

 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 19 DE 15.10.2019 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de       
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o          
Artigo 21, inciso XIV, do Regimento Geral, tendo em vista que não 
houve quórum para a realização da 496ª Sessão Ordinária do 
Conselho Universitário (CONSUNI), convocada para o dia 12/12/2018, 
e para a 497ª Sessão Ordinária do Conselho Universitário 
(CONSUNI), convocada para os dias 21/05/2019 e 04/09/2019, e 
considerando, ainda, o princípio da eficiência e da continuidade do 
serviço público, como Presidente dos Conselhos Superiores, 
RESOLVE promulgar a seguinte Resolução: 
 
N° 5.182-A, de 04.09.19 – Art. 1º Fica aprovado o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD 2019 –, que a esta acompanha, 
contendo a programação orçamentária para Outras Despesas 
Correntes e de Capital para o exercício de 2019.  Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº 
23102.006225/2018-64). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de       
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o          
Artigo 21, incisos XIV e XIX, do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.206, de 04.10.19 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para a classe de Professor Adjunto A, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Medicina/Cardiologia, do Departamento de 
Medicina Especializada, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde (CCBS), no qual foram aprovados as candidatas abaixo 
relacionadas: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Fabio de Souza 9,0 (nove inteiros) 

2º lugar – Christina Grüne de Souza e Silva 8,7 (oito inteiros e sete décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.006305/2018-10). 
 

Daniele
Destacar



Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2019. 
 

 

59 

 

Anexos da Resolução nº N° 5.182-A/2019 
 

 



Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2019. 
 

 

60 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 19, de 15 de outubro de 2019. 
 

 

61 

 

 
 
 


